
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 平利县三阳镇中心卫生院建设项目

建设单位（盖章）：平利县三阳镇中心卫生院

编制日期：2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目录

建设项目环境影响报告表 .................................................................................1

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................14
[...]
生的异味，由于化验过程使用的试剂主要为购买的试剂，不自行配置试剂，各种

试剂气味散发量很小且较分散，通过保持化验室良好的通风性，检验废气无组织

排放臭气较小，不进行定量分析。

（5）厨房油烟废气



34

项目设置有厨房和食堂，为医院职工提供就餐服务，不对病人开放，厨房使

用罐装液化气为燃料，为清洁能源，设 2个基准灶头数，主要污染物为厨房油烟。

根据建设单位提供资料，年耗食用油约 0.3t/a，参考《中式餐饮业油烟中非甲烷碳

氢化合物排放特征研究报告》（张春洋、冯永亮），炒料工序中产生的油烟产污

系数为 3kg/t-原料，则油烟产生量约为 0.9kg/a，现阶段采用油烟净化装置处理，

油烟净化器引风机风量以 3000m³/h计，使用时间以 4h/d计，年运营时间为 365d，

按照《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）规定，小型灶油烟最高

允许排放浓度为 2.0mg/m3，油烟净化设施去除率不得低于 60%，类比同类型项目

本项目采用集气罩收集效率按 90%计。经计算，本项目厨房油烟废气经油烟净化

装置处理后的有组织排放量为 0.00032t/a、有组织排放速率为 0.00022kg/h、有组织

排放浓度为 0.07mg/m3；无组织排放排放量为 0.00009t/a、排放速率为 0.00006kg/h。

经处理后的油烟废气可达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)，即油烟浓

度≤2.0mg/m3，对环境影响较小。油烟废气污染物产生排放情况如下表所示。

表 4.1-2油烟废气产排情况一览表

污染

源

污

染

物

污染物产

生环节
处理措施

污染物排放环节

总产生量

（t）
排放方

式

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

食堂

油烟

饮

食

业

油

烟

0.0009t/a 油烟净化装

置

有组织 0.00032 0.00022 0.07

无组织 0.00009 0.00006 /

本项目废气产排情况汇总如下：

表 4.1-1本项目废气产排情况一览表

污染

源

污

染

物

污染物产

生环节
处理措施

污染物排放环节

总产生量

（t）
排放方

式

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

一体

化污

水处

氨 0.00061 污水处理站

密闭设置
无组织 0.00031 3.5×10-5 /



35

理设

施废

气

硫

化

氢

0.000024 无组织 0.000012 1.4×10-6 /

食堂

油烟

饮

食

业

油

烟

0.0009t/a 油烟净化装

置

有组织 0.00032 0.00022 0.07

无组织 0.00009 0.00006 /

由表可知，本项目油烟排放能满足《饮食业油烟排放标准》（试行）

（GB18483-2001）中表 2规定的最高允许排放浓度 2.0mg/m3的要求。

4.1.3废气治理设施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），污水

处理站废气通过加盖等方式处理后无组织排放为可行性技术。项目年工作 365天，

每天工作 24h，合计年工作 8760h。项目废气排放情况如下表所示。

项目废气排放措施如表 4.1-2所示。

表 4.1-2废气治理设施一览表

废

气

产

污

环

节

污

染

物

排

放

形

式

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）

污染防治措施

执行标准
收

集

效

率

污染防治

设施名称

及工艺

去

除

效

率
%

是

否

可

行

技

术

污

水

处

理

硫

化

氢

无

组

织

0.00019 2.2×10-5 /

加盖密闭

/ 是
《医疗机构水污染

物排放标准》
GB18466-2005

氨

无

组

织

7.3×10-6 8.4×10-7 / / 是

食

堂

油

烟

有

组

织

0.00032 0.00022 90
油烟净化

装置

60 是 《饮食业油烟排放

标准》（试行）

（GB18483-2001）
表 2无

组

织

0.00009 0.00006 / / 是



36

4.1.4废气排放口基本信息

本项目废气治理排放口基本信息见表 4.1-3。

表 4.1-3废气治排设施放口基本信息一览表

序

号

废

气

类

别

污染

物种

类

排放口地理坐标

排放口编

号

排气

筒高

度 m

排

放

温

度
ºC

排

放

口

类

型

执行标准
经度 纬度

1 食

堂
油烟

109°02'
11.1718"

32°27'
02.8435" DA001 / 25

一

般

排

放

口

《饮食业油烟

排放标准》

（GB18483-2
001）表 2

4.1.5废气监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中对监

测频次做出规定，本项目废气监测要求见下表。

表 4.1-4 废气污染物监测要求

序号 类别 监测点位 监测因子 监测频次

1 无组织 污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气

浓度、甲烷、氯气
1次/季度

4.1.6非正常工况废气排放情况如下：

非正常工况污染物排放分析：根据本项目特点，营运期非正常工况主要为环

保设施达不到应有效率。本项目按最不利条件（油烟净化器失效）计算非正常工

况污染物排放量，详见下表。

表 4.1-5非正常情况排放情况

污染源
污染物

名称

非正常工况排放状况 执行标准

达标分析浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
浓度

（mg/m3）
速率（kg/h）

食堂油烟
饮食业

油烟
0.2 0.0004 2 / 达标

本项目非正常工况持续时间较短，年发生频次较低，污染物排放量较少，因

此对周围影响不大。

4.1.7防护距离

项目运行过程中的废气通过产排污计算产生及排放量均较小，且经过收集治

理后能做到达标排放。因此，本项目不设置大气防护距离及卫生防护距离。



37

4.2废水

（1）废水污染源强

本项目运营期产生的废水主要为病房、门诊废水、办公生活污水。

门诊、病房等废水属于医疗废水，本项目不设置传染病门诊，不设传染病房，

生活污水和医疗废水统一进入污水处理设施处理，故综合废水污染物产生浓度参

考《医院污水处理技术指南》中最大浓度进行计算，见表 4.2-1。

表 4.2-1 医疗废水污染物产生浓度（mg/L）

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

污水浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50
（2）废水污染防治措施

本项目废水主要为职工办公生活污水、医疗废水。本项目拟改建原有的 1 座

处理能力为 10m3/d的污水处理站，新污水处理站采用“格栅+调节+A/O+沉淀+消

毒”工艺，处理能力为 20m3/d，处理全院产生的废水。本项目生活污水与医疗废

水一起经院内化粪池处理后排入污水处理设施中处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2中“预处理标准”及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中 B级，排入三阳镇污水处理厂。参考《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中表 A.2 本项目采用的属于可

行技术，其处理效果应当能满足达标排放。项目废水排放浓度按达标排放浓度计，

本项目综合废水产排情况见表 4.2-3。

表 4.2-3本项目运营期废水产生及排放情况一览表

产污

环节

废水

类别
污染物 废水量 CODcr BOD5 SS 氨氮

综合废水

产生

情况

浓度 mg/L / 300 150 120 50

产生量 t/a 3965.506 1.190 0.595 0.476 0.198

排放

情况

浓度 mg/L / 250 100 60 45

排放量 t/a 3965.506 0.991 0.397 0.238 0.178

4.2.2废水治理设施可行性分析

（1）废水治理达标性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的综合医疗机



38

构污水排放执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理+消毒工艺。本项目

污水处理工艺采用化粪池+“格栅+调节+A/O+沉淀+消毒”的工艺，参考《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中表 A.2 本项目采用的属于

可行技术，改造完成后污水处理设施处理能力为 20m3/d，扩建后能满足日常处理

需求，因此本项目污水工艺可行。

（2）三阳镇污水处理厂可行性分析

平利县三阳镇污水处理厂位于三阳镇，目前处理规模 300m3/d，采用“粗格栅+

调节池+A
2
O 生化池+二沉池+纤维转盘滤池+紫外消毒”工艺，三阳镇污水处理厂目

前运行正常。

平利县三阳镇污水处理厂纳污范围是三阳镇集镇，已铺设完成污水管网；本

项目位于三阳镇集镇，在三阳镇污水处理厂的纳污范围内。本项目的废水最大排

放量为 10.864m3/d，本项目采用可行性技术，出水能够满足三阳镇污水处理厂进

水水质要求，目前项目已接入三阳镇污水处理厂，自运行以来未发生污水处理厂

处理能力不足导致出水水质超标事件；卫生院产生的废水经化粪池处理后排放至

一体化污水处理设施，处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 预处理排放标准限值和氨氮《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准限值要求，经城镇污水管网排入平利县三阳镇污水

处理厂。

根据三阳镇污水处理厂提供检测报告（详见附件 7），三阳镇污水处理厂处理

后尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后

排放。卫生院废水经院区污水处理设施处理后可达到排入平利县三阳镇污水处理

厂标准，依托平利县三阳镇污水处理厂处理是可行的。

4.2.3废水排放口基本信息

本项目废水排放情况见表 4.2-4、4.2-5、4.2-6。

表 4.2-4废水类型、污染物及污染防治设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排放

口编

号

排放

方式

排放

口类

型

1 医 粪大肠菌群、 进入 间歇 TW00 化粪 化粪 DW0 间接 企业



39

疗

废

水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、动植物

油类、色度、

挥发酚、总氰

化物、总余氯

三阳

镇污

水处

理厂

式排

放、流

量不

稳定

1 池+废
水处

理系

统

池+格
栅+调
节

+A/O
+沉淀

+消毒

01 排放 总排

口（一

般排

放口）

表 4.2-5废水间接排放口基本信息

排

污

口

编

号

排放口经纬度
废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

污染物

排放标

准浓度

限值

单位

D
W
0
0
1

109°25'59.1
260"

32°21'47.6
007"

3965.
506

三阳

镇污

水处

理厂

间接

排放

三阳

镇污

水处

理厂

COD 50 mg/L
BOD5 10 mg/L
SS 10 mg/L
氨氮 5 mg/L

粪大肠菌群 103个 MPN/
L

表 4.2-6废水污染物排放执行标准信息表

序号 污染物 单位 限值 排放标准

1 pH 无量纲 6-9

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中预处理标准

2 COD mg/L 250
3 BOD mg/L 100
4 SS mg/L 60
5 粪大肠菌群 MPN/L 5000
6 石油类 mg/L 20
7 动植物油 mg/L 20
8 阴离子表面活性剂 mg/L 10

9 氨氮 mg/L 45 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB31962-2015）B级

4.2.4废水监测要求

本项目为乡镇卫生院，参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中废水监测要求，环评建议废水环境监测计划如表 4.2-7所示。

表4.2-7废水环境监测信息表

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次

综合废水 总排放口

流量 自动监测

pH 1次/12小时

COD、SS 1次周

粪大肠菌群 1次/月
BOD5、石油类、挥发酚、动植物油、阴离

子表面活性剂、总氰化物
1次/季度

肠道致病菌（沙门氏菌）、色度、氨氮、总

余氯
1次/季度

肠道致病菌（志贺氏菌） 1次/半年



40

4.3噪声

4.3.1噪声源强及降噪措施

本项目运营期间产生的噪声主要为空调外机、污水处理和食堂风机，噪声源

强在 60~70dB（A）之间。本项目主要噪声源强见表 4.3-1。

表 4.3-1主要噪声源一览表 dB(A)
序号 声源名称 产生强度 防治措施 排放强度

1 污水处理设备 70
选用低噪声设

备、基础减振

60
2 空调外机 80 70
3 食堂风机 80 70
4.3.2噪声预测

噪声预测按照《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2021）附录 A及附

录 B中的公式进行，预测设备噪声到厂界排放值，并判断是否达标。

声源的户外传播可按下列公式计算。



41

根据以上公式预测，本项目敏感点噪声预测结果见表 4.3-2。

表 4.3-3本项目对外环境噪声预测结果一览表单位：dB（A）
预测点位置 贡献值 标准值 是否达标

厂界东侧 47.9

昼间：60
夜间：50

是

厂界北侧 43.2 是

厂界西侧 46.5 是

厂界南侧 45.8 是